Дело № 1 – 38 / 2021

УИД 58RS0034-01-2021-000403-83

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Шемышейка 

Пензенской области 22 июля 2021 года

Шемышейский районный суд Пензенской области в составе

председательствующего судьи Кудиновой А.Н.,

с участием государственного обвинителя прокурора Шемышейского района Касьянова П.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Арюткиной И.П., представившей удостоверение и ордер,

при секретаре Тузуковой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой 01.04.2021 года по ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 6 месяцев

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ) 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1, являясь начальником Отделения почтой связи Старое Демкино 4 класса Обособленного структурного подразделения Шемышейский почтамт Управления Федеральной почтой связи Пензенской области - филиала акционерного общества «Почта России», будучи назначенной на указанную должность приказом № 462-к от 13 ноября 2018 года с заключением трудового договора № 216-18 от 13 ноября 2018 года, на основании п.п. 2.2.2, 2.2.11, 2.2.12 трудового договора, п.п. «а,б,д» п. 1 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности № 273 от 14 ноября 2018 года; п.п. 3.1.1, 3.2.3, 3.2.4, 3.2.5, 3.2.16, 3.2.20, 3.2.27, 6.1 Должностной инструкции начальника ОПС 4 класса № 1.5.6.6.23.17.1.3-05/241 от 25.05.2018 года, как начальник ОПС Старое Демкино 4 класса ОСП Шемышейский почтамт УФПС Пензенской области – филиала АО «Почта России» имея полномочия и обязанности по добросовестному выполнению работы по профессии в соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки, обеспечению сохранности вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя, бережному отношению к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принятию мер к предотвращению ущерба, обеспечению сохранности вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, осуществлению строгого контроля рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств, ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, по управлению ОПС, в том числе выделенными зонами (центром выдачи и приема посылок, центром обслуживания юридических лиц, банковской зоной) с контролем оказания финансовых и дополнительных услуг ОПС, с контролем и организацией деятельности работников ОПС и подготовкой отчетности отделения, по контролю за правильностью ведения документации по финансовым услугам и организации хранения документов в ОПС, по формированию ежемесячных графиков работы и контролю их соблюдения работниками ОПС, по осуществлению премирования работников в соответствии с принятым на предприятии положении о премировании, по осуществлению подготовки отчетности ОПС, с формированием всех видов ежемесячных отчетов ОПС со сверкой отчетов с первичной документацией, осуществлению обслуживания и использования вверенных ей товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, с несением полной материальной ответственности на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности, в том числе, за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсии, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, в рамках заключенного договора и полной индивидуальной материальной ответственности (нести ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате его виновного противоправного деяния в размерах и порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя, в том числе, за недостачу вверенных ей работодателем денежных средств и других ценностей) и осуществлением строго контроля рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств, ведением учета, составлением и предоставлением в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного имущества, осуществлению учета и контроля кассовых операций при использовании контрольно-кассовых операций с выдачей денежных средств почтальонам для выплат, производимых на дому, и принятием неизрасходованных сумм, с ведением журнала формы 55 и составлением сводно-денежного отчета за операционный день, в связи с чем, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, то есть лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, ФИО1 в период времени с 01 января 2020 года до 02 ноября 2020 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, испытывая трудное семейное материальное положение, исполняя свои служебные обязанности и находясь на своем рабочем месте, в помещении ОПС Старое Демкино ОСП Шемышейский почтамта УФПС Пензенской области - Филиала АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...> «б», обладая в соответствии со своим служебным положением полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися в кассе и обладая доступом к ним, находящимися в помещении ОПС Старое Демкино ОСП Шемышейский почтамта УФПС Пензенской области - Филиала АО «Почта России», осознавая реальную возможность доступа и распоряжения вверенными ей денежными средствами АО «Почта России», находящимся в кассе и желая обогатиться за счет данных денежных средств, в нарушении трудового договора, договора о полной индивидуальной материальной ответственности, должностной инструкции, решила, используя свое служебное положение, действуя вопреки интересам службы, в рабочее время систематически, по мере возникающей необходимости, похищать из кассы и помещения ОПС Старое Демкино ОСП Шемышейский почтамта УФПС Пензенской области - Филиала АО «Почта России», вверенные ей денежные средства, находящиеся в ее правомерном ведении, путем систематического частичного изъятия наличной денежной массы с последующим обращением их в свою собственность. После чего она, в исполнении своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, находящегося в ее правомерном ведении, в период с 01 января 2020 года по 02 ноября 2020 года, осуществляя свою трудовую деятельность, находясь в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, в помещении ОПС Старое Демкино ОСП Шемышейский почтамта УФПС Пензенской области - Филиала АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...> «б», обладая в соответствии с занимаемой должностью полномочиями по осуществлению учета денежных средств и материальных ценностей, контролю за ведением кассовых операций, составлению ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг, являясь материально-ответственным лицом с возложенной на неё обязанностью обеспечения сохранности вверенных ей наличных денежных средств, в нарушении договора о полной индивидуально материальной ответственности, а так же п. 2.2.3, п. 2.2.7, п. 2.2.10, п. 2.2.11, п. 2.2.17 Трудового договора №216-18 от 13 ноября 2018 года; п. 3.2.13, п. 3.2.16, п. 3.2.27, п. 6.1, п. 6.3.8 Должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса ОПС Старое Демкино ОСП Шемышейского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала АО «Почта России», осознавая противоправный характер своих действий и желая достичь преступного результата, руководствуясь чувством личной, корыстной заинтересованности, выражающейся в получении для себя незаконной материальной выгоды, и стремлением удовлетворить свои материальные потребности, выполняя свои служебные обязанности и находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Старое Демкино, из корыстных побуждений, руководствуясь единым умыслом, направленным на присвоение денежных средств, неоднократными тождественными действиями, аналогичным способом из одного и того же источника – кассы, умышленно и незаконно похитила из кассы путем присвоения, вверенные ей и принадлежащие АО «Почта России» денежные средства в общей сумме 60 675 рублей 01 копейка. Действия ФИО1 повторялись в течение продолжительного времени, имели общую цель, охватывались единым преступным умыслом и являются единым продолжаемым преступлением. В результате хищения имущества, вверенного ФИО1, АО «Почта России» был причинен материальный ущерб на сумму 60675 рублей 01 копейка.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 себя виновной в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, гражданский иск признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Помимо самопризнания, вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств:

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемой и обвиняемой ФИО1 данных ею в ходе предварительного следствия следует: 14 ноября 2018 года она была принята на работу на должность начальника ОПС 4 класса Старое Демкино ОСП Шемышейский почтамт АО «Почта России», с ней был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Согласно данного договора, она являлась материально-ответственным лицом и отвечала за сохранность товарно-материальных ценностей, денежных средств в кассе, и все остальное имущество, вверенное ей на период работы. В ее непосредственную работу входило реализация ТМЦ, принятие коммунальных платежей, ведение отчетности, выдача пенсии почтальонам и другое. Она реализовывала населению товары, принадлежащие АО «Почта России», которые находились в помещении ОПС Старое Демкино. Каждый проданный товар она заносила в программу рабочего компьютера, которая автоматически печатала кассовый чек. Полученные от реализации товара денежные средства она вносила в кассу. В конце рабочего дня она входила в программу, которая автоматически формировала кассовый отчет за весь день. После чего, программа так же формировала дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за день. В кассу ОПС Старое Демкино поступали различные денежные средства, не только от реализации различных товаров, население осуществляло оплату коммунальных услуг, кто-то пересылал денежные переводы и т.п. Все денежные средства, полученные от населения, она вносила в кассу ОПС Старое Демкино. Примерно с января или февраля 2020 года, в связи с трудным материальным положением, она решила, находясь на своем рабочем месте похищать денежные средства из кассы ОПС Старое Демкино на протяжении неопределенного времени и небольшими суммами, чтобы никто не смог заметить совершаемых хищений, похищать деньги из кассы по мере необходимости. На тот момент она понимала, что похищать для своих нужд из кассы вверенные деньги противозаконно. Ей разрешения на эти действия никто не давал и ни у кого такого разрешения она не спрашивала. В тот момент она понимала, что данные действия являются хищением и уголовно наказываются, но она не думала об этом, так как ей очень сильно нужны были денежные средства для приобретения продуктов питания и погашения кредитов, которые были на тот момент у нее. Она брала кредиты в микрофинансовых учреждениях г. Пенза. В тот момент она думала, что никто не узнает, что она совершает небольшие хищения денег из кассы ОПС Старое Демкино. С января или февраля 2020 года, она находясь на своем рабочем месте, в свое рабочее время, периодически, по мере необходимости стала брать из кассы ОПС Старое Демкино денежные средства, которые похищала и обращала в свою собственность. Деньги она тратила на свои личные нужды и приобретение продуктов питания, а также на погашение кредитов. Она не может сообщить, в каких суммах она брала из кассы денежные средства и в какие дни, так как прошло много времени и она это ни где не записывала. Иногда она брала и разменные монеты, иногда суммы до нескольких тысяч. В период с января 2020 года по 02 ноября 2020 года она взяла и похитила из кассы ОПС Старое Демкино денежные средства на сумму более 60000 рублей. Данная сумма более точно отражена в акте ревизии. 02 ноября 2020 года в ОПС Старое Демкино приехала внезапная выездная проверка из ОСП Шемышейский почтамт, в ходе которой была выявлена недостача денежных средств в кассе ОПС Старое Демкино в сумме 60675 рублей 01 копейка. Она подписала все необходимые документы по факту выявленной недостачи, так как она согласна с установленной суммой недостачи (т. 2, л.д. 150-153, 158-161).

После оглашения в судебном заседании вышеуказанных показаний, подсудимая ФИО1 подтвердила их правильность и достоверность.

Согласно приказа ФГУП «Почта России» УФПС Пензенской области – филиал ФГУП «Почта России» ОСП Шемышейский почтамт № 462К от 13.11.2018 года (т.1 л.д. 4) и трудового договора № 216-18 от 13.11.2018 года ФИО1 принята на работу в качестве начальника ОПС Старое Демкино ОСП Шемышейский почтамт с 14.11.2018 года (т. 1 л.д. 5-13).

Согласно приказа № 1637к/ув от 09.11.2020 года трудовой договор с ФИО1, начальником ОПС Старое Демкино Шемышейский почтамт прекращен с 09.11.2020 года по основаниям п. 3 ст.77 ТК РФ (т. 1 л.д. 26) 

14.11.2018 года с ФИО1 заключен договор № 273 о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которого последняя являясь начальником ОПС Старое Демкино ОСП Шемышейский УФПС Пензенской области – филиал ФГУП «Почта России», принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей денежных средств и других ценностей (т. 1 л.д. 14-15).

В соответствии с должностной инструкцией № 1.5.6.6.23.17.1.3-05/241 от 25.05.2018 года начальника ОПС Старое Демкино ОСП Шемышейский УФПС Пензенской области – филиал ФГУП «Почта России» - ФИО1, последняя являлась лицом выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, в обязанности которого помимо прочего входят полномочия по осуществлению учета денежных средств и материальных ценностей, контролю за ведением кассовых операций, составлению ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг, являясь материально-ответственным лицом с возложенной на неё обязанностью обеспечения сохранности вверенных ей наличных денежных средств (т.1 л.д. 16-25).

Исходя из изложенного суд приходит к выводу что в период инкриминируемого в вину ФИО1 преступления, последняя являлась лицом выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, являлась материально ответственным лицом, которой вверялись материальные ценности.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены с согласия сторон показания представителя потерпевшего А.Р.Р., из которых следует: с 2011 года он работает в должности начальника ОСП Шемышейский почтамт УФПС Пензенской области - филиала АО «Почта России». ОПС Старое Демкино является структурным подразделением ОСП Шемышейский почтамт УФПС Пензенской области – филиал АО «Почта России» и осуществляет часть его функций на территории с. Старое Демкино, Шемышейского района, Пензенской области. Основными задачами ОПС Старое Демкино являются: оказание услуг почтовой связи и осуществление других видов деятельности с целью получения прибыли. 14 ноября 2018 года на должность начальника ОПС Старое Демкино ОСП Шемышейский почтамт УФПС Пензенской области – филиал АО «Почта России» была принята ФИО1 и с ней был заключен трудовой договор № 216-18 от 13.11.2028 г. и договор № 273 от 14.11.2018 г. о полной индивидуальной материальной ответственности. 02 ноября 2021 года в ОПС Старое Демкно была проведена проверка и выполнена инвентаризация. В результате проверки и проведения инвентаризации была установлена недостача денежных средств в кассе ОПС Старое Демкино в сумме 60 675 рублей 01 копейка. Так как, согласно данным бухгалтерского учета, в кассе должно было находиться денежных средств в сумме 61014 рублей 65 копеек, а по факту на момент проведения проверки в кассе оказалось только 339 рублей 64 копейки. Расхождений в документальном и фактическом остатком ТМЦ в ОПС Старое Демкино выявлено не было. В последствии ФИО1 обязалась вернуть все похищенные денежные средства, но до настоящего времени так и не погасила причиненный АО «Почта России» ущерб (т 2, л.д. 138-141).

Свидетель А.М.А. в суде показала: она работает в должности заместителя начальника по операционному управлению ОСП Шемышейский почтамт УФПС Пензенской области - Филиала АО «Почта России». В ее обязанности входит организация операционного управления почтовой связью. ОПС Старое Демкино является структурным подразделением ОСП Шемышейский почтамт УФПС Пензенской области – филиал АО «Почта России» и осуществляет часть его функций на территории с. Старое Демкино, Шемышейского района, Пензенской области. Основными задачами ОПС Старое Демкино являются: оказание услуг почтовой связи и осуществление других видов деятельности с целью получения прибыли. 14 ноября 2018 года на должность начальника отделения почтовой связи ОПС Старое Демкино ОСП Шемышейский почтамт УФПС Пензенской области – филиал АО «Почта России» была принята ФИО1 и с ней заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. 02 ноября 2021 года проведена проверка ОПС Старое Демкно, выполнена инвентаризация. В результате проверки и проведения инвентаризации была установлена недостача денежных средств в кассе ОПС Старое Демкино на сумму 60675 рублей 01 копейка. Так как, согласно данным бухгалтерского учета, в кассе должно было находиться денежных средств в сумме 61014 рублей 65 копейки, а по факту на момент проведения проверки в кассе оказалось только 339 рублей 64 копейки. 

Оценив доказательства в совокупности суд приходит к выводу о доказанности что ФИО1 используя свое служебное положение похитила вверенные ей денежные средства и данные действия подсудимой суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Исходя из совокупности исследованных по делу доказательств суд приходит к выводу, что подсудимая ФИО1 в момент совершения преступления была в состоянии осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, она способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, то есть относительно совершенного преступления её следует считать вменяемой.

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершённого ФИО1, на менее тяжкую.

При назначении ФИО1 наказания, суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимой, которая характеризуется с положительной стороны, сведения о состоянии её здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни членов её семьи.

Согласно ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами - активное способствование раскрытию преступления, так как ею с самого начала производства предварительного следствия были даны признательные показания и были сообщены данные об обстоятельствах, характере преступных действий, механизме совершения преступных действий которые до дачи ею признательных показаний органам предварительного следствия известны не были, наличие на иждивении 3 несовершеннолетних детей, беременность, раскаяние в содеянном, тяжелое материальное положение.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой суд не усматривает.

Учитывая наличие в действиях подсудимой смягчающего вину обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд наказание назначает по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исходя из личности подсудимой, конкретных обстоятельств совершения ею преступления, её поведения до и после совершения преступления, совершение тяжкого преступления, суд оснований для применения 64 УК РФ, для назначения наказания за совершенное преступление, не связанного с лишением свободы, в том числе предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, не находит, так как при назначении наказания не связанного с лишением свободы, не будут достигнуты цели наказания исправления осужденного и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Исходя из конкретных обстоятельств, совершенного подсудимой преступления и совокупности данных о ее личности, с учетом наличия у подсудимой смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым применить в отношении ФИО1 после назначения окончательного наказания, положения ст. 73 УК РФ, так как в данном случае возможно исправление осужденной без реального отбывания наказания.

Исходя из личности подсудимой и обстоятельств совершения ею преступления суд оснований для назначения ей дополнительного наказания не находит.

Учитывая, что преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ совершено ФИО1 до вынесения приговора Шемышейским районным судом Пензенской области от 01.04.2021 года, приговор Шемышейского районного суда Пензенской области от 01.04.2021 года по ч. 3 ст. 160 УК РФ, которым ФИО1 осуждена к 8 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев, подлежит исполнению самостоятельно.

АО «Почта России» заявлен иск к подсудимой на сумму 60675 рублей 01 копейка, на сумму не возмещенного ущерба причиненного в результате хищения ею вверенных денежных средств. 

Часть 1 статьи 15 ГК РФ гласит: Лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

Согласно ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Учитывая вышеизложенное и позицию подсудимой признавшей исковые требования, иск АО «Почта России» к ФИО1 подлежит удовлетворению в полном объеме.

Вещественные доказательства по делу: 14 книг учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ф. 55 ОПС 442448 Старое Демкино за 2018, 2019, 2020 года; 25 дневников ф. 130 и кассовый справки с приложениями ОПС 442448 Старое Демкино за 2018, 2019, 2020 года; 51 сшивку накладных на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары в ОПС 442448 Старое Демкино за 2018, 2019, 2020 года; 1 накладная № 048011u00005126 от 30.12.2019 года на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары в ОПС 442448 Старое Демкино; 1 накладную № 048011u00004235 от 19.03.2020 г. на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары в ОПС 442448 Старое Демкино суд считает необходимым вернуть по принадлежности ОСП Шемышейский УФПС Пензенской области – филиал АО «Почта России». 

С учётом изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, считать условным, с испытательным сроком 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО1 исполнение обязанностей: регулярно являться для регистрации в УИИ, не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, ФИО1 оставить без изменения подписка о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить.

Приговор Шемышейского районного суда Пензенской области от 01.04.2021 года по ч. 3 ст. 160 УК РФ, которым ФИО1 осуждена к 8 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев, исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 14 книг учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ф. 55 ОПС 442448 Старое Демкино за 2018, 2019, 2020 года; 25 дневников ф. 130 и кассовый справки с приложениями ОПС 442448 Старое Демкино за 2018, 2019, 2020 года; 51 сшивку накладных на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары в ОПС 442448 Старое Демкино за 2018, 2019, 2020 года; 1 накладная № 048011u00005126 от 30.12.2019 года на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары в ОПС 442448 Старое Демкино; 1 накладную № 048011u00004235 от 19.03.2020 г. на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары в ОПС 442448 Старое Демкино вернуть по принадлежности ОСП Шемышейский УФПС Пензенской области – филиал АО «Почта России».

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Почта России» 60675 (шестьдесят тысяч шестьсот семьдесят пять) рублей 01 копейку.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции.

Судья А.Н. Кудинова